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Abstrakt / Abstract
Tato bakalářská práce se zabývá kom-

pletním návrhem meziplatformové apli-
kace umožňující ukládání, synchronizaci
a načítání auditních záznamů.
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.NetCore, Systémy na ukládání audit-
ních dat

This bachelor thesis focuses on from
scratch design to implementation of
cross-platform aplication used for stor-
ing and synchronization of audit data.

Keywords: Audit Records, .NetCore,
Systems for storing audit records

Title translation: Implementation of
service for writting and reading audit
records
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Kapitola 1
Úvod

Tato práce se zabývá kompletním návrhem a implementací meziplatformové aplikace
sloužící k uchovávání záznamů z provozu průmyslových technologií. Navržená apli-
kace bude integrována do již existujícího systému firmy Energocentrum Plus. V první
části této práce jsou nastíněny základní principy funkce stávajícího systému společně
s aspekty, které by měla navrhovaná aplikace vylepšit. V následující kapitole 2 je po-
drobně popsán stávající systém, do kterého bude aplikace integrována. V této kapitole
jsou specifikované všechny požadavky na vyvíjenou aplikaci. V sekcích 2.5 a 2.6 jsou
představeny použité technologie včetně jejich výhod a důvodů, proč byly vybrány. V ka-
pitole 3 je podrobně popsána konkrétní implementace celého projektu pomocí techno-
logie .NetCore 2.0 od firmy Microsoft, relační databáze SQLite a nerelační databáze
MongoDB. V kapitole 4 je ukázáno, jak byl celý projekt testován a poté jsou zde ro-
zebrané některé jednotkové a integrační testy. Poslední sekce 4.3 je věnována různým
druhům indexování databáze MongoDB.

1.1 Motivace
Bakalářská práce vznikla ve spolupráci s firmou Energocentrum Plus, která se zabývá
projektováním, TZB (Technické zařízení budov) a měřením a regulací. V mnohých sys-
témech je nutné uchovávat přesné záznamy provozních veličin jako je tlak, teplota,
otevření ventilů nebo signalizace alarmů. Překročení prahových hodnot těchto veličin
může vést k rizikovým scénářům. Mezi tyto scénáře se řadí například odstavení ko-
telny nebo výpadek systému vytápění v budově. Je žádoucí ukládat podrobné záznamy
o tom, co který uživatel od systému žádal či co mu bylo zobrazeno. V případě poru-
chy je potom zřejmé, zda uživatel manuálně potvrdil varování bez adekvátní reakce.
Pomocí těchto záznamů je možné zpětně určit, zda byla nehoda způsobena technickou
chybou či pochybením ze strany uživatele. Tato data jsou nezbytná pro určení osoby
zodpovědné za vzniklou situaci.

Ukládání záznamů se značně komplikuje s přibývajícím množstvím řízených objektů.
Řízené objekty je z výpočetních důvodů nutné rozdělit na více skupin, které jsou při-
děleny více řídicím serverům. Záznamy o projektech jsou uchovávány na jednotlivých
SCADA (Supervisory Control And Data Acquisition - dispečerské řízení a sběr dat)
serverech, což značně komplikuje přístup k datům. Vytvoření aplikace, která zajistí
centrální ukládání dat ze všech SCADA serverů, umožní lepší přístup k datům. Pomocí
vhodně zvolené databáze, která bude součástí auditovací komponenty, bude přístup
k záznamům projektů rychlejší než v dosavadním systému. Díky této aplikaci nebude
nutné, aby klient dotazující se na data konkrétního projektu věděl, kterému SCADA
serveru je daný projekt přidělen. Tato skutečnost umožňuje zefektivnění práce řídicích
serverů v mnoha ohledech:.Dynamické přerozdělování objektů mezi řídicí servery

Pokud máme centrálně ukládaná data nebo řídicí prvek, který přesměrovává do-
tazy, můžeme jednotlivé objekty přeřazovat z jednoho serveru na druhý. Náročnost
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1. Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
řízení jednotlivých objektů i výkon jednotlivých serverů se může lišit, a proto je
výhodné využít dynamického rozdělování podle aktuálního vytížení jednotlivých ser-
verů. Tento přístup vede k rovnoměrné zátěži serverů a umožňuje v případě výpadku
některého serveru přesunout jím řízené objekty na servery ostatní..Centralizované ukládání dat

Celý systém pracuje na základě jednotlivých komponent, které se starají o různé
funkce celku. Tento přístup je preferován v aspektově orientovaném programo-
vání(AOP). Hlavní výhodou je větší modularita celého systému. Další výhoda je
specializace jednotlivých komponent, která vede k většímu výkonu, neboť daná
komponenta se zabývá pouze jednou činností. V tomto případě by SCADA server
nebyl zatěžován dotazy klienta, protože by pouze odevzdal svá data a jakékoliv další
zpracování by bylo provedeno jinde..Bezpečnost

Izolovaná komponenta, která bude klientům umožňovat přístup k datům, výrazně
zlepší bezpečnost celého systému. Klient se v případě dotazu bude schopný dostat
pouze k datům uloženým na konkrétní komponentě, která data ukládá. To znamená,
že klient nebude schopen komunikovat přímo s řídicími servery, což je z bezpečnost-
ního hlediska žádoucí.

1.2 Související práce
Rád bych uvedl několik jak českých, tak zahraničních prací, které se zaměřují na tech-
nologie využité v této práci. Práce Miroslava Čermáka[1] se zabývá nerelačními da-
tabázemi a výhodami databáze MongoDB, která je využita jako hlavní databáze
v tomto projektu. Práce Lukáše Matouška[2] se zaměřuje na jednotkové testování
pomocí testů xUnit, které jsou později v projektu využity k ověření základní funk-
cionality. Poslední prací, na kterou bych chtěl odkázat, je práce od dvojice Friedrich
Steimann a Philip Mayer [3], která částečně ovlivnila způsob, jakým byl celý projekt
navržen a podrobně se zabývá některými koncepty využití rozhraní, které jsou v práci
využity.
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Kapitola 2
Struktura a cíl práce

Hlavním cílem této práce je navrhnout stabilní a spolehlivý systém, který bude umož-
ňovat ukládání a načítání dat. Navržený systém musí být kompaktní, dobře udrži-
telný a otevřený změnám částí implementace. Z těchto důvodů bude celá aplikace
navrhována s ohledem na možné budoucí změny. Nejpravděpodobnějším a největším
zásahem do chodu aplikace by mohl být přechod na jinou databázi, popřípadě různé
optimalizace výpočetního jádra aplikace. Pro dosažení těchto cílů bude využito prin-
cipů AOP. Aplikace bude rozdělena na jednotlivé komponenty, které budou využívat
vhodná rozhraní. Díky této skutečnosti bude možné jednotlivé komponenty snadno
nahrazovat, popřípadě měnit implementace jednotlivých funkcí bez nutnosti zasaho-
vat do zdrojových souborů ostatních komponent. Veškeré další požadavky vycházejí
z nároků zadávající firmy Energocentrum Plus a jsou podrobně popsány v sekci 2.3.

2.1 Popis stávajícího systému
Schéma stávajícího systému je zobrazeno na obrázku 2.1.

Obrázek 2.1. Schéma aktuálního systému rozděleného podle využívaných operačních sys-
témů.
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2. Struktura a cíl práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Nejprve budou popsány jednotlivé komponenty a poté funkcionalita celého sys-

tému. V popisu jednotlivých komponent je využito názvů, které odpovídají názvu
projektů či zdrojových souborů..Webové rozhraní

Veřejná část systému, přes kterou se uživatelé mohou podle nastavených práv
dotazovat na data jednotlivých projektů. Přes toto rozhraní si také mohou zobrazit
auditní záznamy. Výpis těchto záznamů v aplikaci Mervis 1 je na obrázku 2.2..Scada Server

Scada server je řídicí prvek zodpovědný za monitorování a řízení projektů. Pří-
kladem může být sledování spotřeby elektřiny v budovách, řízení průmyslových
procesů či ovládání vzduchotechniky. Stávající systém využívá takovýchto serverů
více a je navržen tak, aby bylo možné tento počet přizpůsobovat výkonnostním
požadavkům spravovaných projektů..Databáze

Ve firmě Energocentrum Plus je využíváno mnoho databází pro různé účely.
Mezi využívané databáze patří například:.SQLite,.MongoDB,.MariaDB.

Pro potřeby auditování jsou využity databáze SQLite 2, které jsou součástí všech
SCADA serverů..PLC

PLC je programovatelný logický automat schopný řízení akčních členů a komu-
nikace se senzory..Project Storage

Centrální prvek systému, který obsahuje soubory různých projektů, které nepo-

[…]

mou Energocentrum Plus nadále pokračuji ve vývoji a rozšiřování této aplikace.
Nad rámec této práce je vyvíjeno rozšíření auditního serveru o zpracování para-
metrů jednotlivých záznamů a je dále optimalizována synchronizace s ostatními
databázemi. Za využitím navržené struktury je vyvíjen logovací server, který vyu-
žívá některá v této bakalářské práci navržená rozhraní a dále rozšiřuje funkcionalitu
databázových operací o periodické promazávání záznamů, rozdělení událostí podle
úrovní či podrobnější možnosti filtrování dotazovaných dat.

Po navržení struktury celé aplikace byla podrobně popsána implementace včetně
popisu jednotlivých tříd a stěžejních metod. Na závěr celého projektu byly vy-
tvořeny jednotkové a integrační testy, které testují funkcionalitu celého systému
a umožňují kontrolu v případě změn implementace.

Do navržené aplikace spuštěné v testovacím prostředí bylo úspěšně vloženo ně-
kolik miliónů záznamů a proběhlo komplexní testování. Věřím, že jejím nasazením
bude dosaženo všech vlastností a cílů, pro které byla navrhována.
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Příloha A
Zkratky

AOP . Aspektově orientované programování
API . Application Programming Interface - rozhraní pro programování aplikací
ČVUT . České vysoké učení technické v Praze
FEL . Fakulta elektrotechnická ČVUT
HVAC . Heating, ventilation, air conditioning
RAM . Random access memory - paměť s náhodným přístupem
SCADA . Supervisory Control And Data Acquisition - dispečerské řízení a sběr

dat
SW . Software - programové vybavení
TZB . Technické zařízení budov
VS . Visual Studio
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Příloha B
Zadání

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

457217Osobní číslo:MartinJméno:ZázvorkaPříjmení:

Fakulta elektrotechnickáFakulta/ústav:

Zadávající katedra/ústav: Katedra řídicí techniky

Kybernetika a robotikaStudijní program:

Systémy a řízeníStudijní obor:

II. ÚDAJE K BAKALÁŘSKÉ PRÁCI

Název bakalářské práce:

Implementace služby pro zápis a čtení auditních záznamů

Název bakalářské práce anglicky:

Implementation of service for writing and reading audit records

Pokyny pro vypracování:
1. Zhodnoťte současné databázové technologie pro práci s komplexními záznamy, relační a nerelační databáze z hlediska
rychlosti, spolehlivosti, dostupnosti dokumentace, atd.
2. Vyberte vhodnou technologii a navrhněte aplikaci auditního serveru, který spravuje data z různých SCADA systémů.
3. Aplikaci implementujte v prostředí .NET za pomoci technologie .NetCore 2.0 pro aplikaci a .NetStandard 2.0 pro knihovny.
4. Aplikaci otestujte pomocí jednotkových testů (unit testů) a komplexnějších migračních testů.

Seznam doporučené literatury:
[1] Čermák M., Důvody k nasazení NoSQL a speciálně MongoDB. Bakalářská práce. Vysoká škola ekonomická v Praze,
Fakulta informatiky a statistiky.
https://vskp.vse.cz/id/1268285 , 2015
[2] Matoušek, L. Best Practices pro xUnit testování. Bakalářská práce. Vysoká
škola ekonomická v Praze, fakulta informatiky a statistiky, https://vskp.vse.cz/id/1243980, 2014.
[3] Steimann, F. a Mayer, P.: Patterns of Interface-Based Programming,
in Journal of Object Technology, vol. 4, no. 5, July-August 2005, pp. 75-94
http://www.jot.fm/issues/issue 2005 07/article1

Jméno a pracoviště vedoucí(ho) bakalářské práce:

Ing. Jan Šulc, UCCEB Buštěhrad

Jméno a pracoviště druhé(ho) vedoucí(ho) nebo konzultanta(ky) bakalářské práce:

Termín odevzdání bakalářské práce: 25.05.2018Datum zadání bakalářské práce: 30.01.2018

Platnost zadání bakalářské práce: 30.09.2019

_________________________________________________________________________________
prof. Ing. Pavel Ripka, CSc.

podpis děkana(ky)
prof. Ing. Michael Šebek, DrSc.

podpis vedoucí(ho) ústavu/katedry
Ing. Jan Šulc

podpis vedoucí(ho) práce

III. PŘEVZETÍ ZADÁNÍ
Student bere na vědomí, že je povinen vypracovat bakalářskou práci samostatně, bez cizí pomoci, s výjimkou poskytnutých konzultací.
Seznam použité literatury, jiných pramenů a jmen konzultantů je třeba uvést v bakalářské práci.

.
Datum převzetí zadání Podpis studenta

© ČVUT v Praze, Design: ČVUT v Praze, VICCVUT-CZ-ZBP-2015.1

35

TITUL
Podekovani/Prohlaseni
Abstrakt/Abstract
Obsah
Tabulky/Obrazky
Uvod
Motivace
Souvisejici prace

Struktura a cil prace
Popis stavajiciho systemu
Existujici zaznamy

Auditni server
Pozadavky na SW aplikaci
Struktura
Vyber technologie
Vyber databazi
Relacni Databaze
Nerelacni databaze
Vybrane databaze

Ukladana data
Navrhovane reseni
Kompenty navrhovane aplikace
Rozhrani navrhovane aplikace

Implementace
ESG.Audit.Shared
ESG.NetCore.Audit.Engine
ESG.Audit.Host
ESG.Audit.Client
ESG.Audit.MigrationCore
ESG.Audit.EngineUnitTest
ESG.Audit.Client.UnitTests

Testovani
Nastaveni unit testu
Testovani Engine a Hlavni databaze
Unit testy

Integracni testy
Indexovani hlavni databaze MongoDB

Zaver
