## Posudek oponenta bakalářské práce

Název práce:

**Implementace služby pro zápis a čtení auditních záznamů**

Jméno a příjmení studenta:

**Martin Zázvorka**

Jméno a příjmení oponenta:

**Ing. Jan Široký, PhD.**

Energocentrum Plus, s.r.o., Technická 1902/2, 166 27, Praha 6

Předložená bakalářská práce se zabývá návrhem a implementací části serverové aplikace pro čtení a ukládání auditních záznamů. Jak po odborné, tak po formální stránce se jedná o velmi zdařilou práci.

Student prokázal schopnost systematické analýzy technických otázek nutných k vyřešení zadané úlohy. To se týká zejména rozboru výběru vhodné databáze pro jednotlivé části služby (klientská a serverová). Při představení práce student také velmi výstižně popsal využití aplikace a její význam pro praktické nasazení. Tento detail považuji za důležitý, jelikož absence znalosti širšího kontextu je nepříjemným úskalím některých softwarových projektů.

Jak bylo zmíněno, je i po formální stránce práce na velmi dobré úrovni. Lze upozornit pouze na několik menších prohřešků:

- často je zmiňováno „aspektově orientovaném programování“ – bylo by vhodné doplnit citaci na relevantní odbornou literaturu,
- zkratka PLC (Programmable Logic Controller) není v textu řádně popsána, není ani uvedena v seznamu zkratk,
- v práci se objevuje sousloví „čas ve formátu UTC“, které je nepřesné – formát je definován například normou ISO 8601, UTC formát neurčuje,
- formátování odrážek - např. na straně 12 začínají velkým písmenem i když jsou součástí věty,
- překlep ve větě „Za využitím navržené struktury je vyvíjen logovací server“.

Pro studenta bych měl dva následující dotazy:

### 1. Neměnnost záznamů

V kapitole 2.2 je zmíněn požadavek na neměnnost záznamů s poznámkou, že tento požadavek nebude striktně dodržen. Jsou přítom oblasti, jako například farmaceutická výroba, kde je zajištění neměnnosti auditních záznamů povinným a zásadním požadavkem. V praxi se setkáváme i s případy, kdy jsou auditní záznamy manipulovány ve snaze ovlivnit například vyšetření havárie. Jaké úpravy by si vyžádalo splnění požadavků na neměnnost záznamů?

## 2. Využití SQL a NoSQL databáze

Závěrem diskuze o volbě databáze je, že na klientské části bude využita SQL databáze, zatímco na straně serveru bude využita databáze typu NoSQL. Pro výběr NoSQL je uveden i tento argument „Struktura záznamů se může změnit bez nutnosti předělání celé databáze. Tato vlastnost je stěžejní, neboť struktura ukládaných dat není přesně daná a pravděpodobně se bude dodatečně měnit.“. Nelze toto tvrzení vnímat jako protiargument pro volbu neflexibilní SQL databáze pro klientskou část služby?

Práci hodnotím jako **výbornou - A** a doporučuji ji k obhajobě.

V Dobřichovicích
03. 6. 2018

Podpis: